[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее проведения торгов (конкурсов, аукционов)"

			Утративший силу

Постановление акимата Кызылординской области от 07 сентября 2016 года № 572. Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 05 октября 2016 года № 5611. Утратило силу постановлением акимата Кызылординской области от 6 февраля 2020 года № 163
[bookmark: z4]
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Кызылординской области от 06.02.2020 № 163 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня первого официального опубликования).

      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и Законом Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" акимат Кызылординской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый регламент государственной услуги "Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее проведения торгов (конкурсов, аукционов)".

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима Кызылординской области Кожаниязова С.С.

      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня первого официального опубликования.

      Аким Кызылординской области

К. Кушербаев

	Утвержден
постановлением акимата Кызылординской области
от "7" сентября 2016 года № 572

 Регламент государственной услуги "Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее проведения торгов (конкурсов, аукционов)"
 1. Общие положения

      1. Наименование услугодателя: местные исполнительные органы области, районов и города областного значения, акимы города районного значения, поселка, сельского округа (далее - услугодатель).

      Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляются через канцелярию услугодателя.

      2. Форма оказания государственной услуги - бумажная.

      3. Результат оказания государственной услуги - решение о предоставлении права на земельный участок (далее – решение) либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги в случаях, указанных в пункте 10 стандарта государственной услуги "Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее проведения торгов (конкурсов, аукционов)", утвержденного приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 марта 2016 года № 151 "Об утверждении стандарта государственной услуги "Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее проведения торгов (конкурсов, аукционов)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 13652) (далее - стандарт).

      4. Форма предоставления результата оказания государственной услуги - бумажная.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      5. Основание для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги: предоставление услугополучателем (либо его уполномоченным представителем: юридическим лицом по документу, подтверждающему полномочия; физическим лицом по нотариально заверенной доверенности) (далее – его представитель) заявления услугодателю по форме, согласно приложению к стандарту.

      6. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность выполнения:

      1) услугополучатель либо его представитель предоставляет услугодателю документы согласно пункту 9 стандарта.

      Примечание: в случае разработки полезных ископаемых к заявлению прилагается копия контракта на недропользование;

      2) сотрудник канцелярии услугодателя регистрирует документы, выдает услугополучателю либо его представителю копию заявления с отметкой о регистрации в канцелярии услугодателя с указанием даты и времени приема пакета документов (далее – копия заявления) и предоставляет документы руководителю услугодателя (в течение одного рабочего дня);

      3) руководитель услугодателя рассматривает и направляет документы в структурное подразделение местного исполнительного органа области, района и города областного значения, осуществляющее функции в сфере земельных отношений либо в сфере архитектуры и градостроительства (далее - уполномоченный орган), в пределах компетенции (в течение одного рабочего дня);

      4) уполномоченный орган проверяет полноту представленных документов, в случае предоставления неполного пакета документов, подготавливает письменный мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления (далее – отказ в рассмотрении заявления), регистрирует и выдает его услугополучателю либо его представителю (в течение двух рабочих дней);

      5) в случае предоставления полного пакета документов, уполномоченный орган подготавливает и предоставляет документы для рассмотрения в земельную комиссию, создаваемыми местными исполнительными органами соответствующей области, района, города областного значения (далее – земельная комиссия) (в течение восьми рабочих дней);

      6) земельная комиссия выносит заключение и направляет в уполномоченный орган (в течение пяти рабочих дней);

      7) в случае вынесения земельной комиссией отрицательного заключения уполномоченный орган подготавливает и предоставляет руководителю услугодателя проект решения об отказе в предоставлении права на земельный участок (далее – решение об отказе) (в течение пяти рабочих дней);

      8) руководитель услугодателя подписывает и направляет решение об отказе сотруднику канцелярии услугодателя (в течение двух рабочих дней);

      9) сотрудник канцелярии услугодателя регистрирует решение об отказе и направляет копию решения об отказе услугополучателю либо его представителю (в течение одного рабочего дня);

      10) в случае вынесения земельной комиссией положительного заключения уполномоченный орган выдает (направляет) услугополучателю либо его представителю заключение для подготовки землеустроительного проекта (в течение двух рабочих дней).

      Период составления землеустроительного проекта не входит в срок оказания государственной услуги;

      11) уполномоченный орган со дня утверждения землеустроительного проекта подготавливает и предоставляет проект решения руководителю услугодателя (в течение семи рабочих дней);

      12) руководитель услугодателя подписывает и направляет решение сотруднику канцелярии услугодателя (в течение трех рабочих дней);

      13) сотрудник канцелярии услугодателя регистрирует решение и направляет копию решения услугополучателю либо его представителю (в течение одного рабочего дня).

      Описание результата процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия) (с указанием результата процедуры (действия) и порядка его передачи в другое структурное подразделение) приведено в приложении 1 к настоящему регламенту.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) сотрудник канцелярии услугодателя;

      2) руководитель услугодателя;

      3) уполномоченный орган;

      4) земельная комиссия.

      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) приведено в приложении 2 к настоящему регламенту.

      9. Подробное описание последовательности процедур (действий), взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги отражено в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно приложению 3 к настоящему регламенту.

      Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги размещается на официальных интернет-ресурсах государственного учреждения "Управление земельных отношений Кызылординской области", акимата Кызылординской области, акиматов районов и города Кызылорды.

	Приложение 1

	к регламенту государственной услуги

	"Приобретение прав на земельные участки, которые находятся

	в государственной собственности, не требующее проведения

	торгов (конкурсов, аукционов)"

 Описание результата процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия) (с указанием результата процедуры (действия) и порядка его передачи в другое структурное подразделение)

1

Номер процедуры (действия)

1

2

3

4

5

6

7

2

Наименование структурных подразделений

Сотрудник канцелярии услугодателя

Руководитель услугодателя

Уполномоченный

орган

Уполномоченный

 орган

Земельная комиссия

Уполномоченный

орган

Руководитель услугодателя

3

Наименование процедур (действий) и их описание

регистрирует документы и выдает услугополучателю либо его представителю копию заявления

рассматривает документы

проверяет полноту представленных документов, в случае предоставления неполного пакета документов, подготавливает отказ

 в рассмотрении заявления

в случае предоставления полного пакета документов, подготавливает документы

выносит заключение

в случае вынесения земельной комиссией отрицательного заключения подготавливает решение

об отказе

подписывает решение об отказе

4

Результат

процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия)

предоставляет документы руководителю услугодателя

направляет документы в уполномоченный орган

регистрирует и выдает отказ в рассмотрении заявления услугополучателю либо его представителю

предоставляет документы для рассмотрения в земельную комиссию

направляет заключение в уполномоченный орган

предоставляет решение об отказе руководителю услугодателя

направляет решение об отказе сотруднику канцелярии услугодателя

5

Срок исполнения

в течение 1 рабочего дня

в течение 1 рабочего дня

в течение 2

рабочих дней

в течение 8

рабочих дней

в течение 5

рабочих дней

в течение 5

рабочих дней

в течение 2

 рабочих дней

      продолжение таблицы

1

Номер процедуры (действия)

8

9

10

11

12

2

Наименование структурных подразделений

Сотрудник канцелярии услугодателя

Уполномоченный

орган

Уполномоченный

орган

Руководитель услугодателя

Сотрудник канцелярии услугодателя

3

Наименование процедур (действий) и их описание

регистрирует решение об отказе

в случае вынесения земельной комиссией положительного заключения выдает (направляет)

услугополучателю либо его представителю заключение для подготовки землеустроительного проекта

со дня утверждения землеустроительного проекта подготавливает проект решения

подписывает решение

регистрирует решение

4

Результат

процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия)

направляет копию решения об отказе услугополучателю либо его представителю

предоставляет проект решения руководителю услугодателя

направляет решение сотруднику канцелярии

услугодателя

направляет копию решения услугополучателю либо его представителю

5

Срок исполнения

в течение 1 рабочего дня

в течение 2

 рабочих дней

в течение 7

 рабочих дней

в течение 3 рабочих дней

в течение 1 рабочего дня

	Приложение 2

	к регламенту государственной услуги

	"Приобретение прав на земельные участки, которые находятся

	в государственной собственности, не требующее проведения

	торгов (конкурсов, аукционов)"

 Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия)

[image: ]

	Приложение 3

	к регламенту государственной услуги

	"Приобретение прав на земельные участки, которые находятся

	в государственной собственности, не требующее проведения

	торгов (конкурсов, аукционов)"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги

[image: ]
 продолжение таблицы

[image: ]
 Условные обозначения:

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
Tonomyuatems 160
ero mpecTaBuTe s,
mpenocTanTere
JOKYMEHTOB yeyrofaremo

PYKOBOIHTeTh yeIyrofaTems:
oZMHCaHIe ¥ HATAETIeH e pellenHs
06 oTase cOTpy HUKY
KaHIleTApUH yCTyToTaTe TS

(B Tegerme 2 pabounx AHeit)

!

COTpYHNK KAHIETAPHH YCTyTOTATe
DeTHCTpAIIA JOKYMEHTO, BoiIata
yeayrononysatemo mGo ero
TPEACTABHTEIO KO 3a5BICHAA I
NIpeOCTABTeR e AOKYMHTOB
PYKOBOJHTETIO yCIyToRaTers
(5 Tewerte 1 paGowero ars)

f

COTpYIHNK KAHIEAPHI YCIyTOATes:
PeTHCTPaIliA pelleRHs 06 OTKaze i
"HATIpABIeHHe KOTHH emerHs 06
oTkase yenyromonyHaTemo TG0 ero
npexcTaskTemo
(5 Teserme 1 paBosero )

)

PYKOBOZHTeNS yCIyTozaTens:
paccMOTpere i Hampaserie
JOKYMEHTOB B YTIOTHOMOYEHHEIH Opras
(6 Tevterme 1 paGosero anx)

VronHoMoseRHBIiE Opras:
B CIy9ae BBIHECEHAA 3eMeTBHOM
KOMHCCHeH OTPHIATETBHOTO 32K TIONEHI
TOATOTOBKA H MpeOCTaBTIeHHe
DYKOBOZUTETIO YOIy TOAATe I PeIeHAS
06 oTxaze
(& Tenerme 5 pagoumx el

!

VHOTHOMOUeHHEL Opras
B CIIyuae BRIHECEHHA 3eMeTBHOM
'KOMHCCHe{ IOTOKHTeTbHOTO
3aKITIOYeRN BEAaTa (FAmpaBere)
3AKITIOICHIA YCIYTONOYATeo 100
€r0 NPEACTABHTEMO A% IOATOTOBKH
3eIIeyCTPORTETBHOTO NPORKTa
(5 Teverme 2 paGowix ARel)

I

VHOTHOMOUeHHEL Opras
NpOBepKa IIOTHOTS! IPEACTABTEHKHIX
OKYMEHTOE, B CTyae NpeAOCTABICHH
HeTIOIIHOTO NakeTa JOKYMEHTOB,
HOATOTOBKa, PErACTpALTs 1 BhATTA
yeayrononysatemo miGo ero
TIEACTABHTEIO OTKA3a B PACCMOTPEHIH
sasBIeRm
(5 Testerme 2 paGowinx Arei)

3eMeNTbHAs KOMHCCHS:
BbIHeCeHIe H HATpaBTeHHe
3AKITIOUEHNS B YTIOTHOMOUSHHEL OPras
(5 Teterte 5 paBowix THei)

¥

i

VromHoMoReRHEL opras
B CIy9ae OPeAOCTABICHMS TOTHOTO
IIaKeTa ZOKYMEHTOB, IOTOTOBKA H

TIpelOCTABTeRHe TOKYMEHTOB 1%

PACCMOTPEHIS B 3eMeTBHYHO KOMHCCHIO

(5 Teterte 8 paBowirx THei)

VIOMHOMOYHHEHA opras:
o AHs yTBepIeHS
36MIIeYCTPOHTEIBHOTO IPOeKTa
IOrOTOBKA H IPEJIOCTABTEHHE TIPOEKTa
peIleHHs PYKOBOHTO YeIyToaTens
(B Tegenue 7 pabounx Axeit)

¥

PykoBoauTems yeryronatens
"MOATMHCAKTe 1 HANPABICKHe PENCHI
COTpYRHHKY KaRIeTIPHH yCTYTORATENS

(6 Testerme 3 paGowmix ARel)

CoTpyamaK KanmenspuE
yemyrozarens
PerHCTpAITS permerTs B
"HATIpABTeHHe KOIIHH pemerIst

cayromonyHaTemo Mmoo ero

npexcTasuTemo
(5 Tewerte 1 paBotero i)

document_image_rId5.jpeg
paGosero

OTKa3 B pACCMOTpeHHH
sSasBIeHEA

B TeueHHe 2
pabomx mmeit

B TeueHHe §
pabomx et

Veayrononyuarers Cotpy ik KammenApHz PyxosomuTeTs VnonHOMoNeHHEE opras VrommoMoseHHI Sexensas
o yemyronatens yenyronarens opran KoMHcCHT
ero mpeacTaHTens
npexoctasser PeTHCTPHpYeT IOKYMeHTH, paccwatpusaer i IIpoBepseT moHOTY. B cayuae BBiHOCHT
ZOKyMeHTSI 5| BBUeT yenyromonyuatemo Hanpasser IpencTaBTeHEX npezocTasenms saKmoYeHNe
yeayrozatemo 60 ero mpeacTasmTemo AOKYMeHT B HOKYMeHTOB, B cyuae Iomsoro maketa HanpasseT
KOIHIO 3aBTeHIS K yromHOMoeRBI mpenocTas e HOKyMeHTOE, B YIOTHOMOTCHRBI
MpETIOCTABTAET AOKYMeRTE! oprax Heromoro naxera noaroTasTHEGeT 1 opras
pyKoBomHTETO ZoKyMeHTOB nmpenocTasTzeT
yenyrozatens 5 rewente 1 noarorasmuEaer, TOKYMeRTS st
paGouero T paceoTperms 5
3eMEIBHYHO KOMHCCHIO
60 ero mpeacTasmTemo B Texenme 5
A BTevemmel paGowmx welt

document_image_rId6.jpeg
VromsoMotenHE Pyxosomarens Cotpyarux VrozHoMoenHbI VromHoMoeHHE PyxosomuTeTs Cotpyamx
opras yeryrogatens KaHme I opran opras yeyronarens KaHeTIpHI
yeryrogatens yeryrogatens
B ClIy9ae BBIHeCEHAL noAmHCEEaeT perncrpupyer B CIy9ae BBIHeCEHAT [ ——— oA perncrpupyer
seMemsHO# ¥ HanpaseT permentte 06 oTkaze seMerbHOR seMTeyCTpoHTeTEHOTO ' HanpaszeT permenye n
xoMHccHel pemenre 08 ¥ HAnNpaBTIeT KoMHCCHel npoexta pemenme HATIDABIAET KOMHIO
oTpHTIATETEHOTO oTxaze KommHIO pemerz 06 TOTOKHTETBHOTO oTToTABTHEAeT 1 cotpymruKy pemerms
saKToTeHIs cotpyHHKy orxase 3AKTOHNA BELTGET ‘THpeftocTaBTReT MpoeKT KammespaI yemyrononyuaremo
TOArOTABTHEZET KaHIenapum yeayromoayuatemo (manpasnser) pemenns yeayronatens 60 ero
permerye 06 oTxase yenyrozarens m60 ero yeyronoTysatemo pyxoBoamTeTO npecTasuTemo
M mpeocTaBIReT npecTasuTemo 6o ero yeayrozatens
PYKOBOZHTETO S npexcTasuTemO
yeryrogatens P sakmovenme 111 B Tewerme 3 B Tegenme 1
Ppabotnx zHeR o 6 - pabodero mus
e T ‘MoAroTOBKH ‘pabomx et
pabosero ms 3EMIIeYCTPOHTETBHOTO B Teverme 7
5 reverme 5 mpoexta padomm el
‘paBoumx Helt

B TeweHHe 2
padomx et

document_image_rId7.jpeg
~HAYATO K 3aBepIIeHHE OKA3AMHA TOCY AGPCTBEHROM YCIyTH;

HaMMeROBAHHe NPOLEAYPBI (1efCTEIL) YCTYTONONyaTens H (AIk) CTPYKTPHBIX I0ApasAeTeHI (paGOTHHKOE) yCIyTONATe S, HHBIX OPraHH3aLiti THGO
KoMHCCHI;

sapuant BhiGOpa;

I1epexoA K cleAyIomei mpomeaype (AeficTsmo).

header_image_rId1.png
Arvo rnredig